CAPÍTULO II 
DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

SEÇÃO ÚNICA 
DA DEFINIÇÃO 

Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei considera-se: 
r - microempresa, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano­

calendário, receita bruta igualou inferior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais) ; 

Il - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, 
no ano-calendário, receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais) e igualou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

* Inciso 11 com redação dada pela Lei n° 9. 732, de 11 12 1998. 

§ 1° No caso de início de atividade no próprio ano-calendário, os 
limites de que tratam os incisos I e II serão proporcionais ao número de 
meses em que a pessoa jurídica houver exercido atividade, desconsideradas

[...]

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS-CeDI 

CAPÍTULO V 
DAS VEDAÇÕES À OpçÃO 

Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoajurídica: 
I - na condição de microempresa, que tenha auferido, no ano­

calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais); 

II - na condição de empresa de pequeno porte, que tenha auferido, 
no ano-calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 
720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) ; 

III - constituída sob a forma de sociedade por ações ; 
IV - cuja atividade seja banco comercial, banco de investimentos, 

banco de desenvolvimento, caixa econômica, sociedade de crédito, 
financiamento e investimento, sociedade de crédito imobiliário, sociedade

[...]

I - na condição de microempresa, que tenha auferido, no ano­
calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) ; 

II - na condição de empresa de pequeno porte, que tenha 
auferido, no ano-calendário imediatamente anterior, receita 
bruta superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais ); 

XIX - que exerça a atividade de industrialização, por conta 
própria ou por encomenda, dos produtos classificados nos 

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLA TTVOS-CeDl 

Capítulos 22 e 24 da Tabela de Incidência do IPI - TIPI, sujeitos